管政策大力支持的同一控制下上市公司之間吸收合併的方式，選擇
鎮洋發展為被吸並方為最佳方案。通過本次交易，浙江滬杭甬可搭
建「A+H」兩地上市平台，形成跨越式發展。相比於港股市場，A股
整體估值水平較高，進入A股有助於浙江滬杭甬獲得更高市場定價。
同時，A股市場發行股票或債券融資具有低成本優勢，融資靈活性強。

此外，在業務發展層面，鎮洋發展在現有「氯鹼」行業領先的基礎上，
持續秉持產品高端化、多元化、差異化戰略，鞏固行業領先地位；並
規劃實施、培育壯大新興產業，向高端化工新材料領域轉型；通過介
入石墨烯材料等未來產業、前沿科技領域，持續培育新質生產力。未
來，本次合併雙方可憑借各自在高速公路和氫能制備領域的現實應
用場景和終端網絡完善的優勢，在新能源交通基礎設施建設等方面
形成合作。本集團將提升「交通+能源」融合效果，深化綠色交通方
案，進一步增強本集團整體競爭力和綠色轉型能力。

28

本次交易完成後的存續公司將仍以高速公路業務為核心業務，本公
司將持續關注高速公路領域的投資、併購機會，同時與交通集團保
持溝通，在符合本公司利益的前提下，未來擇機考慮投資、併購優質
高速公路資產（包括但不限於交通集團的下屬資產），進一步提升本
公司盈利能力。

鑒於業務專業性要求以及維持正常運營需要，本次交易完成後本集
團的公司治理架構將以原有架構為基礎，維持現有董事會規模，並
嚴格按照香港聯交所和上交所監管規則的要求開展公司治理實踐，
董事會將保持獨立非執行董事至少佔董事會成員三分之一的安排，
確保董事會滿足多元化及專業化要求，同時設立職工董事，推動股
東會、董事會及專門委員會有效運作。未來，本集團將繼續系統性完
善公司治理結構與董事會治理機制，確保符合A股、H股兩地監管
要求，並追求國際最佳實踐。本公司將根據上市公司業務開展、內部
控制和管理需要，動態優化公司治理結構，建立完善公司治理相關
制度體系，實現A股、H股兩地規則的有效銜接與融合；持續強化董
事會核心職能與多元化建設，優化董事會成員構成，賦能上市公司
高質量發展。

29

7.2 本次交易對合併後存續公司股權結構的影響

本次交易前，交通集團為浙江滬杭甬及鎮洋發展的控股股東、實際
控制人，本次交易完成後，交通集團仍為存續公司的控股股東、實際
控制人。

情形一：  存續鎮洋轉債全部不轉股情形下本次交易後存續公司股
權結構情況

若截至2025年9月30日的存續鎮洋轉債全部不轉股，根據本次交易
方案，本次交易完成後交通集團將直接及間接合計持有存續公司
4,348,415,546股股份，佔存續公司總股本的66.74%，為存續公司的控
股股東和實際控制人。

本次交易前後，浙江滬杭甬及存續公司股本結構如下所示：

股東名稱

本次交易前 本次交易後

持股數量

（股） 持股比例

持股數量

（股） 持股比例

交通集團註 (4) 4,014,778,800 66.49% 4,275,944,352 65.63%

原鎮洋發展其他股東 – – 216,163,147 3.32%

內資股（A股）合計 4,014,778,800 66.49% 4,492,107,499 68.95%

香港浙經 72,471,195 1.20% 72,471,195 1.11%

招商公路註 (5) 363,914,280 6.03% 363,914,280 5.59%

H股公眾股股東 1,586,950,367 26.28% 1,586,950,367 24.35%

H股合計 2,023,335,842 33.51% 2,023,335,842 31.05%

總股本 6,038,114,642 100.00% 6,515,443,341 100.00%

30

註：

(1) 持股比例均指佔總股本的比例。

(2) 本次交易前持股數量以截至2025年9月30日持股數量計算。本次交易後持
股數量乃基於截至2025年9月30日鎮洋發展存續的鎮洋轉債餘額人民幣
57,968.30萬元而該等存續鎮洋轉債後續全部轉股，且不考慮收購請求權、
現金選擇權行權影響計算。

(3) 原鎮洋發展其他股東於本次交易後持股數量將根據零碎股處理方法確定。

(4) 截至本公告日期，交通集團分別由浙江省人民政府國有資產監督管理委
員會、浙江省財開集團有限公司（其由浙江省財政廳全資持有）持有其
90%和10%股份。交通集團直接及間接合共持有本公司已發行股份總數的
67.69%，為本公司的核心關連人士。

(5) 招商公路為本公司一家重大附屬公司的主要股東，因此屬於本公司的核心
關連人士。

(6) 上表中股本結構變動未考慮收購請求權及現金選擇權行權、鎮洋轉債持有
人向交通集團及其附屬公司轉讓鎮洋轉債、浙江滬杭甬發行價及鎮洋發展
換股價除權除息等因素的影響。

情形二：  存續鎮洋轉債全部轉股情形下本次交易後存續公司股權
結構情況

截至2025年9月30日，鎮洋發展存續的鎮洋轉債餘額為57,968.30萬元，
若前述存續鎮洋轉債後續全部轉股，根據本次交易方案，本次交易
完成後交通集團將直接及間接合計持有存續公司4,348,415,546股股
份，佔存續公司總股本的66.17%，為存續公司的控股股東和實際控
制人。

31

本次交易前後，浙江滬杭甬及存續公司股本結構如下所示：

股東名稱

本次交易前 本次交易後

持股數量

（股） 持股比例

持股數量

（股） 持股比例

交通集團註 (4) 4,014,778,800 66.49% 4,275,944,352 65.07%

鎮洋轉債轉股股東 – – 55,898,003 0.85%

原鎮洋發展其他股東 – – 216,163,147 3.29%

內資股（A股）合計 4,014,778,800 66.49% 4,548,005,502 69.21%

香港浙經 72,471,195 1.20% 72,471,195 1.10%

招商公路註 (5) 363,914,280 6.03% 363,914,280 5.54%

H股公眾股股東 1,586,950,367 26.28% 1,586,950,367 24.15%

H股合計 2,023,335,842 33.51% 2,023,335,842 30.79%

總股本 6,038,114,642 100.00% 6,571,341,343 100.00%

註：  就上表註釋而言，請參見上文第一種情形下的相關附註。

於本次交易完成時，預計本公司將符合上市規則下的公眾持股量規
定。本公司將確保在本次交易完成之前及之後均符合上市規則下的
公眾持股量規定。

32

7.3 本次交易對本公司治理狀況的影響

本次交易的被吸收合併方為交通集團同一控制下的A股上市公司，
在控股股東的支持下，公司前期盡職調查能夠充分掌握交易標的的
實際經營與資產狀況，降低交易成本和信息不對成風險。本次交易
完成後，雙方基於相近的管理理念和公司文化，能夠減少整合過程
中的管理摩擦和執行成本，有利於降低整合後存續公司的治理難度，
減少治理風險。

III. 根據特別授權發行A股

本次交易涉及本公司向鎮洋發展全體換股股東新增發行A股，按換股比例交
換其所持有的鎮洋發展A股。董事會將提請股東大會、類別股東會授予董事
會一項無條件特別授權，倘本次交易落實，就本次交易需要，由董事會決定並
實施公司發行不超過533,226,702股A股，並由其全權處理就新增發行A股所
必要、有益、或適當的任何及所有事宜，包括但不限於：按照相關法律、法規
或監管部門的規定或要求調整擬發行A股的價格及發行股份數量，並具體辦
理相關股份的發行（包括但不限於發行股票證書及在股票證書上加蓋公司的
證券印章）、登記、過戶以及A股於上交所上市事宜、公司章程修訂與註冊資
本變更等。上述特別授權自公司股東大會、類別股東會審議通過之日起十二